PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
XN 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 026/2024 - SEMAD

PUBLICADO
SECRETAJUA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO

Em:1/__I±

Dispõe sobre a designação de

Fiscais para assistir e subsidiar o

Secretário 	Municipal 	de
Administração e dá outras

providências

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Municipal n° 558, de 09 de abril de 2024:

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei
8.666/93 — Lei de Licitações e Contratos;

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 2°, do art. 31, do Decreto n°
1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de
celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos,
insumos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a
Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa COMERCIAL
MARAMBAIA LTDA, sob os números n° 20240393: 20240394; 20240395; 20240396 e
20240397.

RESOLVE:

Art. 10  Designar a servidora Vilma de Jesus Maria Macedo, ocupante do cargo de
Auxiliar Administrativo, mat. 5625, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a
Prefeitura Municipal de Parauapebas e a empresa COMERCIAL MARAMBAIA LTDA,
inscrita no CNPJ N°49.507.398/0001-46, que tem como objeto a aquisição de Material de
Expediente, oriundos do Pregão n° 8.2023-031 PMP.

Art. 20  Designar o servidor Elias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial VI,
Dc. 139/17, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser suplente de fiscal
de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente justificadas.

Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para
serem Fiscais Setoriais.

1
iiiiizi:

KITIANE LOPES MONTEIRO

MA,
MAT-04251

CARGO
AUX, ADMINISTRATIVO

SECRETARIA
GABINETE

2 CLÁUDIO ABREU DE SOUSA   DC. 1494/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE

3 GABRIEL DA SILVA  CT-73440 ADMINISTRADOR CLC

4

5

MONICA ADRIELI GOMES DA SILVA

LUZIMAR CARVALHO SANTANA

 CT-70095

MAT-3419

ADMINISTRADORA

AUX._ADMINISTRATIVO

CGM

PGM

6

7

8

iS MARIA DE PAULA NASCIMENTO LIMA

LUZIA DE OLIVEIRA DASILVA

MARINALVA DA SILVA LIMA

DC. 1698/2017 	jASSESSOR

MAT-2768 	J
MAT-6337JAUX.ADMINISTRATIVO

ESPECIAL

AUX. ADMINISTRATIVO

SF_AZ_

SEMAD

SEMPROR

9 ERICAARAÚJO PEREIRA MAT-6341 AUX. ADMINISTRATIVO 1 SEMURB ______

rMARA LIMA DEAGUIAR 	-- 10 MAT 2703 - — JAUX. ADMINISTRATIVO FS1MS1

L'A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 7 í) 1

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cars, r:Lj
serem Fiscais Setoriais Suplentes.

N° - NOME  MAT. CARGO SECRETARIA
1 THEREZA CRISTINA OLIVEIRA HORTA  MAT-6535 AUX. ADMINISTRATIVO GABINETE

_2_ ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA DC. 637/23 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE

3 ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA DC. 21/2024 ASSESSOR ESPECIAL 1 CLC

4 CÍNTIA MOREIRA LOPES MENDES MAT-6339 AUX. ADMINISTRATIVO CGM__________

5 DEBORA SARAIVA DA SILVA  MAT-3458 TEC. ADMINISTRATIVO PGM

6 CAROLINE MIEKO M. MIAGUCHI MARISIHIQUI MAT-3287 AUX. ADMINISTRATIVO SEFAZ -
7 ELDA SOUSA SILVA  MAT-3403 AUX. ADMINISTRATIVO SEMAD

8 SIMONIA CAETANO BATISTA  DC. 286/21 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMPROR

9 MARIO FERNANDO SOUSA SILVA MAT-801 TEC. ADMINISTRATIVO SEMURB

10 MARESSA NAVRA CHAVES ALVES DC. 202/21 CHEFE GABINETE SEMSI SEMSI ]

Art. 5° Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação,
fiscalização e controle, devendo ainda:

Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica,
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme
o disposto no § 11  e 20  do art. 67 da Lei n° 8.666, de 1993;

li- 	Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas,
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o
contrato esteja sendo executado e registrando os pontos criticas
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível
procedimento de sanção contratual;

III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a
guarda ou a utilização pelo contratante;

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes
ou correções;

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°8.666, de 1993, recusando,
de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais;
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade

correspondente para pagamento;
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 7,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 - -

tj

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciêntià depZ g5)

responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 	 ..

Art. 60. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 04 de abril de 2024.

Parauapebas-PA, 29 de maio de 2024.

Lindomár Silva \41meida
Secretárí MunpaI de Administraçáo

Ncre14 n° 558I2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO 	 570
PORTARIA N2  026/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRAÓ

DADOS DOS CONTRATOS
CONTRATO N°. 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA:
20240393 	 PMP
CONTRATADO;
COMERCIAL MARAMBAIA LTDA 	 ____ 	 ____ 1 CNPJ; 	 JVALOR DO CONTRATO;
49.507.39810001-46 	 R$ 625,80
VIGENCIA
04/04/2024 a 03/04/2025
METO;_

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima
descritos:

(-
VIMA DE JESIi MARIA AACÉDO

Fiscal do Contrato

mencionado os servidores abaixo
Elas da Silva

Fiscal de Contrato
CPF: 626,997.842.49

_)
ELIAS DA ILVÃ

Suplente de Fiscal

KI NE LOPES MONTEIRO
Fiscal Setorial/

CLkUnLc/A13RE1YDE SOUSA
Fiscal Sétorial

(fl

GABRIEL DA SILVA

Fiscal Setorial

n
\ 	\ \

MONICA ADRIELI GOMESS'9
Fiscal Setonw

JT 	-:
AAR CARVALHO SANTANA

isc)etorial

IRIS MARIA DE P. NASCIMENTO LIMA
Fiscal Setorial

1

THEREZA CRISTINA O. HORTA
Suplente Setorial

1\iene V. [
,nstfa- . -•

ANTONIA ARLANE VIEIRA DA SILVA
Suplente Setorial

ANGËLICA CRISTINA ROSA
Suplente

én

CNTIA MOREIRA LOPES MENDES
Suplep`te Setorial 	-

1 	 - 	1

— DO9/ARPVA DA SIL)u"A
Suplente Setorial

CASt115LINO MIEKO M. M. MARISIHIQUI
Suplente Setorial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 , 570

\\

ANEXO II

PORTARIA N2  026/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

DADOS DOS CONTRATOS
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA:
20240394 	 SEMAD

CONTRATADO:
COMERCIAL MARAMBAIA LTDA

CNPJ 	 VALOR DO CONTRATO:
49.507.398/0001-46 	 R$ 1.519,80

VIGÊNCIA.
04/04/2024 a 03/04/2025

OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções

que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionad.ç'  dt'iores abaixo
t-isca e Contrato

descritos. 	 CP F: 626.997.S42-49

VI4MA DE JESUS MARIA MAdÉDO

ELIAS DA SILVA
Fiscal do Contrato

Suplente de Fiscal

LU IA DE OLIVEIRA DA SILVA

ELDÃ SOUSA4,íLVA
Fiscal Setoril

Suplente Setorial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO III

PORTARIA N2  026/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

DADOS DOS CONTRATOS
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
20240401   	SEMPROR
CONTRATADO:
COMERCIAL MARAMBAIA LTDA
CNPJ 	 - VALOR DO CONTRATa T
49.507.398/0001-46  R$ 1.726,93
VIGÊNCIA:
19/04/2024 a 18/04/2025
OBJETO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções
que são inerentes à fiscalização do contrato acima men cio nadIjadaIvuidores abaixo
descritos: 	 Fiscal de Contrato

CPF: 626.997.842-49

+VIkAlDE JEtwUS MAMA M CEDO 	 ÉLIAS DA SILVA
Fiscal do Contrato 	 Suplente de Fiscal

MARIÁÁÀLV- A DA SILVA LIMA 	 NidIÁliÃ CAETANO BA
T'F—iscai Setorial 	 Suplente Seto`

o'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 Y

ANEXO IV

PORTARIA N2 026/2024 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

DADOS DOS CONTRATOS
CONTRATO N°: 	 UNIDADE ADMINISTRATIVA:
20240396 	 SEMURB

CONTRATADO:
COMERCIALMARAMBAIA LTDA _______

CNPJ. 	 VALOR DO CONTRATO:
49.507.39810001-46 	 R$ 268,20
VIGÊNCIA
04/04/2024 a 03/04/2025
OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções

que são inerentes à fiscalização do Contrato acima menCionado,EsdeDres abaixo

descritos: 	 Fiscal de Contrato
CPF: 626.997,842-49

IRM~A DE JE4NJS vi RTM '
Fiscal do Contrato

ERICA ARAUJO PREI A

Fiscal Setorial

1'
ELIAS DA SILVA

Suplente de Fiscal

Z*r
MARIO ÈÉRNANDO SOUSA SILVA

Suplente Setorial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 -,
\

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 5 (07\
-.

ANEXO V

PORTARIA N2  026/2024 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

DADOS DOS CONTRATOS
CCNTRATO W: UNIDADE ADMINISTRATIVA:

L 20240397

CONTRATADO:
COMERCIAL MARAMBAIA LTDA

-R DO CONTRA

4.507.398/0001-46   R$ 357,60

\/IGÈNCIA:
04/04/2024 a 03/04/2025 --- 	---------- 	-
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CiÊNCIA DOS SERViDORES DESIGNADOS

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções

que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidorahaixo
ias a iIva

descritos - 	 Fiscal de Contrato
CPF: 626.997842-4q

7V 	(p(}1)
VI MA DE JEStS MARIA'I'.1ACDO

ELIAS DA SILVA

Fiscal do Contrato

Suplente de Fiscal

RAIMA A LI A DE AGJIR

AMIMA RES NKY1RA CHAVES ALVES
Fiscal Setorial

Suplente Setorial

		2024-12-11T10:44:04-0300
	DARCI JOSE LERMEN:44175523049